

2018年7月13日時点(1週間前=7月6日、3か月前=4月13日、6か月前=1月13日、1年前=2017年7月13日) 注1 休場の場合は、直前の営業日のデータを使用

世界	指標	先週末	騰落率(%)				
			週間	3か月	6か月	1年	17年未比
先進国(除く日本)株価注1		10,339.90	1.0	3.6	▲0.3	13.1	3.6
	新興国株価注2	2,381.61	1.7	▲6.9	▲9.5	6.1	▲5.6
日本	日経平均株価	22,597.35	3.7	3.8	▲4.5	12.4	▲0.7
	TOPIX(東証株価指数)	1,730.07	2.3	0.0	▲7.8	6.9	▲4.8
	JPX日経インデックス400	15,342.42	2.3	0.3	▲7.6	6.4	▲4.6
	JPX日経中小型株指数	14,949.13	2.1	▲2.0	▲7.1	11.5	▲5.5
	日経ジャストゲッターズ	3,793.95	1.8	▲4.0	▲8.4	15.1	▲4.0
米国	東証マザーズ	1,046.92	2.1	▲9.5	▲19.2	▲11.1	▲15.0
	NYダウ工業株30種	25,019.41	2.3	2.7	▲3.0	16.1	1.2
	S&P 500種	2,801.31	1.5	5.5	0.5	14.4	4.8
欧州	ナスダック総合	7,825.98	1.8	10.1	7.8	24.7	13.4
	欧州 ストックス・ヨーロッパ600	385.03	0.7	1.5	▲3.4	▲0.3	▲1.1
	英国 FTSE100	7,661.87	0.6	5.5	▲1.5	3.4	▲0.3
	ユーロ圏 ユーロ・ストックス	383.68	0.5	0.3	▲3.8	0.4	▲0.5
アジア・オセアニア	ドイツ DAX	12,540.73	0.4	0.8	▲5.3	▲0.8	▲2.9
	中国 上海総合	2,831.18	3.1	▲10.4	▲17.4	▲12.0	▲14.4
	中国 上海A株	2,965.01	3.1	▲10.4	▲17.4	▲12.0	▲14.4
	中国 深圳A株	1,677.56	4.5	▲12.6	▲17.7	▲15.1	▲15.5
	中国 創業板	1,618.46	5.0	▲11.3	▲9.4	▲9.0	▲7.7
	中国 中小企業板	9,450.39	4.4	▲12.9	▲18.4	▲15.3	▲16.7
	香港 ハンセン	28,525.44	0.7	▲7.4	▲9.2	8.3	▲4.7
	香港 ハンセン中国企業株(H株)	10,746.45	1.2	▲12.4	▲13.8	0.6	▲8.2
	香港 ハンセン中国レイトチップ	4,311.91	1.9	▲4.0	▲7.4	5.8	▲2.6
	台湾 加権	10,864.54	2.4	▲0.9	▲0.2	3.9	2.1
その他	韓国 KOSPI	2,310.90	1.7	▲5.9	▲7.4	▲4.1	▲6.3
	シンガポール ST	3,260.35	2.1	▲6.9	▲7.4	0.8	▲4.2
	マレーシア FBMKLCI	1,721.93	3.5	▲7.8	▲5.5	▲1.8	▲4.2
	タイ SET	1,643.52	1.8	▲7.0	▲9.2	4.1	▲6.3
	インドネシア ジャカルタ総合	5,944.07	4.4	▲5.2	▲6.7	2.0	▲6.5
	フィリピン 総合	7,399.18	3.0	▲6.3	▲16.1	▲6.8	▲13.5
	ベトナム VN	909.72	▲0.8	▲21.4	▲13.4	16.9	▲7.6
	インド SENSEX	36,541.63	2.5	6.9	5.6	14.1	7.3
	豪州 S&P/ASX200	6,268.39	▲0.1	7.5	3.3	9.3	3.4

中南米	指標	先週末	騰落率(%)				
			週間	3か月	6か月	1年	17年未比
中南米	ブラジル ポベスバ	76,594.35	2.1	▲9.2	▲3.5	17.5	0.3
	メキシコ IPC	48,406.01	▲1.2	▲0.7	▲1.5	▲5.0	▲1.9
	アルゼンチン メルバル	26,514.16	▲4.0	▲16.1	▲19.0	20.6	▲11.8
	ロシア RTS(米ドル建て)	1,189.35	1.4	7.7	▲5.7	15.5	3.0
東欧	ロシア MICEX	2,285.53	0.0	0.0	1.0	16.6	8.3
	ポーランド ワルシャワWIG	56,594.71	0.2	▲6.4	▲13.6	▲8.7	▲11.2
	トルコ イスタンブール100	89,897.67	▲8.9	▲18.0	▲21.6	▲13.7	▲22.1
	南アフリカ FTSE/JSEアフリカ全株	56,364.14	▲1.7	▲0.4	▲6.2	5.7	▲5.3
その他	エジプト EGX30	15,879.81	▲1.5	▲9.9	4.2	14.9	5.7
	日本国債注3	363.31	▲0.0	0.2	1.1	1.6	0.9
債券	先進国(除く日本)国債注4	1,023.58	▲0.3	▲2.9	▲1.7	2.3	▲1.5
	新興国債券注5	800.78	0.5	▲2.4	▲4.1	▲2.4	▲4.2
	日本国債2年物	-0.127	0.002	0.023	0.007	-0.021	0.005
	日本国債10年物	0.040	0.007	0.002	-0.038	-0.044	-0.008
	日本国債20年物	0.490	0.013	-0.015	-0.098	-0.116	-0.082
	日本国債30年物	0.686	0.002	-0.012	-0.149	-0.178	-0.127
	米国債2年物	2.580	0.041	0.221	0.580	1.215	0.695
	米国債10年物	2.828	0.005	0.000	0.280	0.483	0.422
	ドイツ国債2年物	-0.633	0.024	-0.051	-0.065	-0.022	-0.006
	ドイツ国債10年物	0.340	0.048	-0.171	-0.241	-0.263	-0.087
商品など	イタリア国債10年物	2.551	-0.164	0.754	0.568	0.220	0.535
	スペイン国債10年物	1.263	-0.046	0.025	-0.238	-0.442	-0.304
	東証REIT(配当込み)	3,462.01	0.0	5.3	6.5	12.1	8.5
	グローバル注6(米ドルベース)	555.61	▲0.8	7.4	4.9	7.4	1.4
	REIT指数注6(ハッジなし・円ベース)	480.25	1.0	12.2	5.9	6.4	1.2
	新興国REIT指数注7	244.01	▲0.8	▲11.3	▲9.3	▲7.5	▲12.1
	北海ブレント先物	75.33	▲2.3	3.8	7.8	55.6	12.7
	WTI先物	71.01	▲3.8	5.4	10.4	54.1	17.5
	ニューヨーク金先物	1,241.20	▲1.2	▲7.9	▲7.0	2.0	▲5.2
	CRB指数	193.73	▲2.2	▲3.0	▲1.2	11.1	▲0.1
その他	鉄鉱石(鉄分62%)注8	57.99	▲0.9	▲7.1	▲21.7	▲7.2	▲18.1
	S&P MLP指数	4,676.35	0.6	10.2	▲6.2	▲1.0	2.1
	S&P BDC指数	223.54	0.2	5.9	3.1	0.3	4.0

北米	為替(米ドル・インデックスを除き、対円)	先週末	騰落率(%)					
			週間	3か月	6か月	1年	17年未比	
北米	米ドル・インデックス	94.68	0.8	5.4	4.1	▲1.1	2.8	
	米ドル	112.38	1.7	4.7	1.2	▲0.8	▲0.3	
	カナダ・ドル	85.39	1.1	0.3	▲4.2	▲4.1	▲4.8	
	ユーロ	131.30	1.2	▲0.8	▲3.1	1.7	▲2.9	
欧州	英ポンド	148.54	1.2	▲2.8	▲2.6	1.3	▲2.4	
	スイス・フラン	112.20	0.5	0.6	▲2.3	▲4.2	▲3.0	
	スウェーデン・クローナ	12.65	▲0.1	▲0.2	▲8.3	▲6.7	▲8.2	
	アイスランド・クローネ	1.048	1.3	▲3.3	▲2.9	▲2.5	▲3.7	
	ノルウェー・クローネ	13.85	0.7	0.2	▲1.2	1.0	0.9	
	デンマーク・クローネ	17.62	1.2	▲0.9	▲3.2	1.4	▲3.0	
	アジア・オセアニア	中国人民元	16.81	1.1	▲1.9	▲2.4	0.5	▲2.8
		香港ドル	14.32	1.8	4.7	0.8	▲1.3	▲0.6
		台湾ドル	3.67	1.3	0.2	▲2.1	▲1.6	▲3.1
		韓国ウォン(100ウォン当たり)	9.94	0.4	▲0.7	▲5.1	▲0.1	▲5.9
シンガポール・ドル		82.28	1.2	0.6	▲1.9	▲0.2	▲2.4	
マレーシア・リンギ		27.82	1.6	0.3	▲0.7	5.6	0.1	
タイ・バーツ		3.37	1.2	▲2.1	▲3.0	1.0	▲2.5	
インドネシア・ルピア(100ルピア当たり)		0.782	1.6	0.2	▲6.1	▲8.0	▲5.9	
フィリピン・ペソ		2.10	1.5	1.7	▲4.7	▲6.0	▲6.8	
ベトナム・ドン(100ドン当たり)		0.488	1.7	3.4	▲0.3	▲2.2	▲1.8	
中南米	インド・ルピー	1.64	2.2	▲0.4	▲6.0	▲6.7	▲7.1	
	オーストラリア・ドル	83.43	1.7	0.1	▲5.1	▲4.7	▲5.2	
	ニュージーランド・ドル	75.91	0.6	▲3.9	▲5.6	▲8.5	▲5.0	
	ブラジル・レアル	29.18	2.0	▲7.0	▲15.8	▲17.3	▲14.2	
	メキシコ・ペソ	5.95	2.5	▲0.0	2.0	▲7.1	3.9	
	アルゼンチン・ペソ	4.12	4.2	▲22.4	▲30.7	▲38.3	▲31.9	
	コロンビア・ペソ(100ペソ当たり)	3.93	2.1	▲0.8	1.2	5.6	4.0	
	チリ・ペソ(100ペソ当たり)	17.26	2.8	▲4.2	▲6.1	0.7	▲5.7	
	ペルー・ヌエボ・ソル	34.35	2.2	3.1	▲0.5	▲1.6	▲1.3	
	東欧	ロシア・ルーブル	1.80	2.4	3.7	▲8.3	▲5.3	▲8.1
ポーランド・ズロチ		30.43	2.1	▲4.2	▲6.3	▲0.4	▲6.1	
ハンガリー・フォリント(100フォリント当たり)		40.67	1.3	▲4.6	▲7.3	▲3.4	▲6.6	
ルーマニア・レイ		28.22	1.3	▲0.6	▲3.5	▲0.2	▲2.6	
その他	トルコ・リラ	23.19	▲3.9	▲11.5	▲21.7	▲26.9	▲21.8	
	南アフリカ・ランド	8.46	3.1	▲4.7	▲5.9	▲1.4	▲6.3	
エジプト・ポンド	6.28	1.7	3.0	0.0	▲0.7	▲1.0		

*「利回り」変化のデータは、騰落率(%)ではなく、騰落幅
注8 鉄鉱石：直近値は原則として、週末以前の値
※右表の為替レートは、原則としてニューヨークの17時時点のものであり、弊社投資信託の基準価額の算定に用いられるものと大きく異なることがあります。

(騰落率がプラスの場合は各通貨高、マイナス▲の場合は円高)
各指数に關する著作権・知的財産権その他一切の権利は、当該指数の算出元または公表元に帰属します。
データは過去のものとあり、将来の運用成果などを約束するものではありません。

■当資料は、日興アセットマネジメントが世界の経済、金融・資本市場についてお伝えすることなどを目的として作成した資料であり、特定ファンドの勧誘資料ではありません。また、当資料に掲載する見解は、弊社ファンドの運用に何等影響を与えるものではありません。■投資信託は、値動きのある資産(外貨建資産には為替変動リスクもあります。)を投資対象としているため、基準価額は変動します。したがって、元金を割り込むことがあります。投資信託の申込み・保有・換金時には、費用をご負担いただく場合があります。詳しくは、投資信託説明書(交付目論見書)をご覧ください。

日興アセットマネジメント
facebook twitter
経済、投資の最新情報をお届けしています。

先週の主な出来事 (株式市場での反応を○、△、×の順で評価)

日付	市場の反応	国・地域	指標など(コメント)
EU(欧州連合)からの「穏健離脱」へ方針を転換			
7月6日(金)	○	英国	メイ首相は臨時閣議で、EUからの「穏健離脱」に方針を転換し、モノの自由貿易圏の創設をEUに提案することなどで合意した。しかし、これに反発し、強硬離脱派の閣僚が相次いで辞任すると、メイ政権の先行き不透明感などから、9日にポンドが売られたほか、国債が買われた。株式相場は、ポンド安が好感され、上昇した。
投資家にリスク選好の動き			
9日(月)	○	世界	中国株式相場が続伸するなど、アジアでの株価上昇に続き、欧米でも、4-6月期の企業決算への期待などから株価が続伸した。また、ドイツや米国などの国債利回りが上昇した。10日も、世界的に株式相場が続伸したほか、円相場が1ドル=111円台に下落した一方、資源国や新興国の通貨が買われた。
ZEW景況感指数は5年11ヵ月ぶりの低水準			
	△	ドイツ	ZEW(欧州経済研究センター)が発表した、7月の独景況感指数(期待指数)は前月比▲8.6ポイントの▲24.7と、予想を下回り、2012年8月以来の低水準となった。ただし、アジアや欧米での株価上昇などを受け、ドイツの株式相場も上昇した。
北海油田の一部操業停止が発表される			
10日(火)	○	世界	ルウェーの油田でストが始まり、北海油田の一部操業停止が発表された。北アやカナダの一部で供給・操業の停止が続いていることもあり、原油先物が上昇し、欧米のエネルギー関連株が買われた。ただし、米商務長官が、イン産原油の輸入停止要請について、一部の国の適用除外を検討していると述べると、上値が抑えられた。
対中制裁関税の追加対象の案を公表			
	×	米国	トランプ政権は、中国による知的財産権侵害に対する制裁関税を追加し、2,000億ドル相当の中国製品に10%の関税を課すとして、衣料品や家電製品、食料品など、新たな対象品目の案を公表した。米中摩擦激化への懸念などから、11日に中国株式相場が大幅反落となるなど、アジアの多くの国や欧米の株式相場が下落した。
利上げの時期について、ECB(欧州中央銀行)内で意見が分かれる			
	△	ユーロ圏	ECBが「少なくとも2019年夏にかけて据え置く」としている政策金利について、政策委員会内部で、利上げは来年の秋以降との意見がある一方、早ければ7月の理事会で可能との意見もあると報じられた。市場が動揺する場面もあったが、ドイツ国債の入札が堅調だったことなどから、域内中核国の国債利回りが低下した。
卸売物価指数の前年比は2011年以来の高い伸び			
11日(水)	△	米国	6月の卸売物価指数は予想を上回り、全体で前年同月比+3.4%、コアでも+2.8%と、ともに2011年以来の高い伸びとなった。通商摩擦の激化が世界経済の成長率を押し下げるとの警戒感などを背景に、資源国や新興国を中心に幅広い通貨が売られたこともあり、ドルが上昇した一方、円相場は1ドル=112円前後に下落した。なお、ドル高が嫌気され、金先物が売られたほか、北アで封鎖されていた原油の積み出し再開が伝わり、原油先物が大幅反落し、WTIは1バレル=70ドル台となった。
米中摩擦への警戒感が和らぐ			
12日(木)	○	中国 米国	米商務省が、中国通信機器大手に対する制裁見直しの最終合意を11日に発表したことに加え、米政権の対中制裁関税の追加発表に対し、中国側が(右上に続く)

12日(木)	△	ユーロ圏	ECB政策理事会の議事要旨はハ派的
			6月のECB政策理事会の議事要旨が公表され、インフレ率押し上げに必要な限り、政策金利を過去最低水準に維持することや、金利がイダダシは「オープンエンド(期限を定めない)」とみなされるべきとの考えで、参加者が一致していることが示された。これを受け、13日にかけて国債利回りが低下した。
	△	米国	消費者物価指数の前年比伸び率は加速も、市場予想どおり
13日(金)	△	中国	6月の消費者物価指数は、前年同月比で、全体が+2.9%、コアも+2.3%と、それぞれ、2012年2月、2017年1月以来の高さに加速したものの、市場予想どおりだった。また、前月比では、全体で前月比+0.1%と、予想を下回り、コアは予想どおりの+0.2%だった。国債利回りは、新発債の入札が堅調だったことや、パウエルFRB(連邦準備制度理事会)議長がインフレ率について、「目標に完全には言わない、勝利宣言する状況にない」と述べたことなどから、小動きだった。
			対米貿易黒字が過去最高を更新
			6月の貿易統計(ドルベース)では、輸出が前年同月比+11.3%と、予想を上回ったが、輸入は+14.1%と、予想を下回り、対米輸出および対米貿易黒字が過去最高を更新した。株式相場は総じて小動きだったが、上海総合指数は小幅安となった。

今週の主な注目点 (高:注目度大、中:注目度中、低:ご参考)

日付	注目度	国・地域	指標など(コメント)
6月の鉱工業生産			
17日(火)	中	米国	5月は前月比▲0.1%と、4ヵ月ぶりの低下だった。6月は+0.5%と予想されている。
6月の住宅着工件数			
18日(水)	高	米国	5月は、住宅着工件数が前月比+5.0%の年率換算135.0万戸と、2007年7月以来の高水準、建設許可件数は▲4.6%の130.1万戸だった。6月はそれぞれ、132.0万戸、133.0万戸と予想されている。
6月の貿易統計速報			
19日(木)	中	日本	5月の輸出は前年同月比+8.1%だった。6月の予想は+7.0%となっている。
	中	米国	7月のフィデリティ連銀景気指数
			6月は前月比▲14.5ポイントの19.9と、2016年11月以来の低い水準だった。7月は21.5と予想されている。
6月の消費者物価指数(除く生鮮食品)			
20日(金)	中	日本	5月は2ヵ月連続で前年同月比+0.7%だった。6月は+0.8%と予想されている。

上記のほか、米国ではFRBのパウエル議長が17日および18日に議会証言を行なうほか、企業の四半期決算発表が続く。また、G20(20ヵ国)財務相・中央銀行総裁会議が21~22日にフエノアイルで開かれる。
(信頼できると判断したデータをもとに日興アセットマネジメントが作成)

■当資料は、日興アセットマネジメントが世界の経済、金融・資本市場についてお伝えすることなどを目的として作成した資料であり、特定ファンドの勧誘資料ではありません。また、当資料に掲載する見解は、弊社ファンドの運用に何等影響を与えるものではありません。■投資信託は、値動きのある資産(外貨建資産には為替変動リスクもあります。)を投資対象としているため、基準価額は変動します。したがって、元金を割り込むことがあります。投資信託の申込み・保有・換金時には、費用をご負担いただく場合があります。詳しくは、投資信託説明書(交付目論見書)をご覧ください。

日興アセットマネジメント
facebook twitter で、
経済、投資の最新情報をお届けしています。